konusu ulemanın en öncelikli meseleleri arasında yer aldığından, bu alanda önemli çabalar

ortaya konulmuştur.

Tecvid ilminin ileri aşamasını oluşturan kıraat ilmiyle ilgili eserlerin çok erken

dönemde ortaya çıktığını söyleyenlere göre ilk kıraat kitabı, İbn Ya‘mer (ö. 89/708)

tarafından Vâsıt’ta kaleme alınan el-Kırâe’dir. İkinci eser ise Ebû Said Ebân b. Tağlib el-

Cerîrî’in (ö. 141/758) Kitâbu’l-Kırâât
23

adlı çalışmasıdır.
24

İlk tecvid kitabı ise dördüncü

asırda Musa b. Yahya el-Hakânî el-Bağdâdî (ö. 325/937) tarafından yazılmıştır.
25

Her ne

kadar kıraat kitaplarına göre tecvid kitaplarının yazımı daha sonraki dönemlere rastlasa da bu

durum “Tecvid ilminin teşekkülünün geç dönemlere rastladığını göstermez.

Kütüphanesindeki kayıtlarda bazı müellif ve kitap isimlerinin birbirine karıştırıldığı

görülmüştür.

Osmanlılar tarafından kaleme alınmış matbu ve yazma tecvidlerin birçoğunun

muhtevasının Karabaş Tecvidi’nin farklı versiyonlarından oluştuğunu söylemekle birlikte,

özellikle Arapça yazma tecvidler arasında İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ve Şatîbî’nin (ö.

790/1388) eserlerine yapılan haşiye, şerh ve taliklerin önemli bir yere sahip olduğuna da işaret

etmeliyiz. Bunlar arasında Birgivî’nin (ö. 981/1573) tecvid kitabıyla ilgili yapılan çalışmalara

da rastlanılmaktadır. Tecvid kitaplarının bir başka dikkat çeken yönü de, anlaşılması ve

hatırlanması kolay olan çok sayıda şiirsel manzum tecvid kitabının Osmanlı döneminde

revaçta olduğu hususudur. Osmanlı eğitim sisteminde yaygın olan manzum kitap geleneği,

harfleriyle Osmanlıca yazıldıkları için 1928 yılına kadar basılan eserler de Osmanlı dönemi

literatürü içerisinde değerlendirilerek buraya alınmıştır.

Tespit edebildiğimiz çoğunluğu Osmanlıca ve bir kısmı Arapça matbu ve yazma

tecvid kitapları şunlardır:
28

III. OSMANLI DÖNEMİ TECVİD LİTERATÜRÜ

Abdurrahman Karabaşî (ö. 904/1498)

Tecvîd-i Karabaş (تجويد قره باش), Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1280 (1863), 1905, 16 s.

Tecvid konularını on-onbeş sayfada kısa ve öz bir metotla ele alan eser, Türkçe

kaleme alınmış ve Osmanlı’dan günümüze bu topraklarda en çok okunan tecvid kitabı olarak

kabul görmüştür. Günümüzde de bu unvanını korumaya hala devam etmektedir.

ed-Dürrü’n-Nadîd fî Mesâili’l-Müte‘allikâti bi’t-Tecvîd ( الدر النضيد في مسائل المتعلقة

.Beyezıd, 3179, 64 v ,( بالتجويد

Ahmed b. Karamanî el-Konevî,

Şemsiyye fî ‘İlmi’t-Tecvîd ( شمسية في علم التجويد ), Beyazıd, 141, 19 v.

Ahmed b. Muhammed Hanefî Mağnisî,

Terceme-i Cezerî (ترجمه جزرى), Dâru’t-Tıbâeti’l-Âmire, İstanbul, 1280 (1863), 51 s.;

Hafız Nuri Efendi Matbaası, İzmir, 1301 (1883), 51 s.

29

İpek, Ali-Alioğlu, Güler, Eski Harflerle Basılmış Türkçe Tecvid ve Usûl-i Fıkıh Eserler Kataloğu, Erzurum,

1987, s. 6-8.

çekmektedir. Şiir formatında olması nedeniyle herkesin kolayca ezberleyebileceği bir

özelliktedir.

Erzurumlu Seyyid Mustafa Niyazi Efendi,

‘Umdetu’l-Kâriîn Tezkiretu’l-Mukriîn (عمدة القارئين تذكرة المقرئين), Şirket-i Sahafiyye-i

Osmaniye Matbaası, İstanbul, 1320 (1902), 32 s.

Osmanlıca olan eser, basit düzeyde bir tecvid kitabı formatında olmayıp, İmam

Asım’ın Hafs rivayetiyle okunan bazı kelimelerin kıraatları hakkında bilgi vermektedir.

Kur’ân’ın nuzûlü ve tertîl üzere okunması gibi konular üzerinde girişte bilgi veren müellif,

daha sonra söz konusu kıraat imamlarının bazı kelimelerle ilgili yorumlarına temas

etmektedir. Eserin hamişinde yer yer kıraat ilmiyle ilgili Arapça tarifler ve açıklamalar yer

almaktadır.

Eskicizâde Seyyid Ali Mehdi b. Hüseyin el-Edirnevî (ö. 1243/1827),

Terceme-i Dürr-i Yetîm (ترجمه دريتيم), Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1253 (1837), 89 s.;

Hafız Nuri Efendi Matbaası, İzmir, 1301, 30 s.

Kitap, Birgivî’ (ö. 981/1573) tarafından Arapça kaleme alınmış olan ed-Dürrü’l-

Yetîm’in Osmanlıca’ya yapılmış tercümesidir. Kitap, bâbu’s-sıfâtı’z-zâtiyye, bâbu’s-sıfâtı’l-

‘ârıza ve hâtime fî keyfiyyeti’t-tilâve adlı üç bölümden oluşmaktadır. Kitabın haşiyesinde

metinde verilen rakamların açıklamaları yer almaktadır. Ayrıca Eserin aslı olan ed-Dürrü’l-

Yetîm’in Arapça metnine, yine haşiyede konuyla bağlantılı olarak yer verilmektedir. Ayrıca

bu eserin aslı üzerine başta Ahmed Muhammed el-Akhisârî’ye ve Faiz er-Rûmî (ö.

1041/1631)’ye ait Şerhu Dürr-i Yetîm isimli şerhleri vardır. Ahmed Muhammed Akhisârî’ye

ait şerhin Süleymaniye Kütüphanesinde yaklaşık on farklı nüshası bulunmaktadır.

Gaffarzade Abdülhalik Badkübevî,

Tecvîdu’l-Muntahab li-Etfâlil’l-Mekteb ( تجويد المنتخب لأطفال المكتب ), Badkübe (Bakü),

1327 (1909), 48 s.

es-Sebilü’l-Cemil fi Beyani’t-Tertil ( بيان الترتيل السبيل الجميل فيي ), Bakü 1327/1909.

Hacibzâde Mehmed b. Mustafa b. Mahmud el-İstanbûlî (ö. 1100/1688),

Kavâ‘idü'l-Kur'ân fî Tecvîdi'l-Kur'ân ( قواعد القرآن في تجويد القرآن ), Süleymaniye,

Kemankeş, 15, 13 v.

Kavâ‘idü’l-Kur’âni’l-‘Arabî ve Tecvîdü’l-Kelâmi’l-İlâhî ( قواعد القرآن العربي وتجويد الكلام

.Süleymaniye, Fatih, 5435, 7 v ,( الْلهي

Hasan Hüsnü b. Hüseyin,

Rûhu’l-Hurûf ( روح الحروف ), İbrahim Efendi Matbaası, İstanbul, 1299 (1882), 48 s.

Hatibü Ayasofya Hamdullah b. Hayreddin Efendi (ö. 943/1536),

Vesîletü'l-İtkân fî Şerhi Rusûhi'l-Lisân fî Hurûfi’l-Kur’ân ( وسيلة الْتقان في شرح رسوخ

.Süleymaniye, Laleli, 68, 46 v ,( اللسان في حروف القرآن

Hoca Paşa İmam Hasan Efendi,

Şerh-i Tecvid-i Karabaş ( شرح تجويد قره باش ), Süleymaniye, Reşid Efendi, 11, 80 v.

Hüseyin b. Mustafa el-Bursevî,

Risale fi’t-Tecvid ( رسالة في التجويد ), Süleymaniye, Laleli, 33, 70 v.

Diğer tecvid kitaplarına göre hacimli sayılabilecek kitap, Arapça tecvid metninin

birkaç satır aralıklarla Osmanlıcaya tercümesinden ibarettir.

Hüseyin Hafız,

Usûl-i Tilâvet Yahud Sualli ve Cevaplı Tecvîd ( أصول التلاوه ياخود سؤاللى جوابلى تجويد ),

Şirket-i Mürettebiye Matbaası, İstanbul, 1327 (1911), 22 s.

Hüseyin Refik,

Sual ve Cevaplı Muhtasar Tecvîd ( سؤال جوابلى مختصر تجويد ), Karabet Matbaası,

İstanbul, 1329 (1913), 42 s.

Hüseyni b. Ahmed es-Sîrozî (ö. 1000/1591),

ed-Dürrü’l-Meknûn fî Şerhi’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye ( الدر المكنون في شرح المقدمة

.Süleymaniye, Kasidecizâde, 8, 62 v ,( الجزرية

Lütfullah b. Muhammed Erzurûmî (Göğsügür) (ö. , 1202/1788),

Tecvide Ait bir Risâle ( تجويده دائر بررسالة ), Süleymaniye, Şehid Ali, 2812, 7 v.

Mahmud b. Süleyman Pirizrenî,

Tecvîd ve Kavâ‘d-i ‘Azîmi’ş-Şân ( تجويد وقواعج عظيم الشان ), Süleymaniye, Yazma

Bağışlar, 5591, 17 v.

Tecvîd Risâlesi ( تجويد رسالسى ), Süleymaniye, Beyazıd, 141, 12 v.

Maraşi, Hüsam b. el-Halife el-Maraşî,

Kavâ‘idü’l-Kur’âni’l-‘Arabî ve Tecvîdü’l-Kelâmi’l-İlâhî ( قواعد القرآن العربي وتجويد الكلام

.Ali Emiri Sry, 122 ,( الْلهي

Mehmed Demir Hafız,

Kur’ân-ı Kerim Esaslı Tatbikat Dersleri ( رسلرىقرآن كريم أساسلى تطبيقات د ), Haşim

Matbaası, İstanbul, 1345 (1927), 14 s.

Mehmed Halid,

Kur’ân-ı Kerim Muallimi ( قرآن كريم معلمى ), İstanbul, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1341

(1923) 68 s.

Mehmed Nuri Hafız,

Sualli ve Cevaplı Muhtasar Tecvîd ( سؤاللى و جوابلى مختصر تجويد ), Vezir Hanında 48

Numaralı Matbaa, İstanbul, 1327 (1913), 30 s.

Mehmed Salih Hafız,

Muhîtu’t-Tecvîd ( محيط التجويد ), Keşişyan Matbaası, İzmir, 1329 (1913), 31 s.

Mehmed Şükri,

Hulasalı İzahlı Tecvîd ( خلاصالى إيضاحلى تجويد ), Babıâli Civarında 52 Numaralı

Matbaa, İstanbul, 1327 (1911), 30 s.

Mehmed Tahir,

Sual ve Cevaplı Muhtasar Tecvîd ( سؤال و جوابلى مختصر تجويد ), Hulusi Efendi Matbaası,

İstanbul, 1327 (1911), 23 s.

Mehmed Zihni Efendi (ö. 1332/1913)
30

,

el-Kavlü’s-Sedîd fî ‘İlmi’t-Tecvîd Yahud Tecvîd-i Cedîd, ( القول السديد في علم التجويد ياخود

.İstanbul, Dâru’t-Tıbâeti’l-Âmire, İstanbul, 1328 (1910), 38 s ,(تجويد جديد

Yazar girişte tecvid kitaplarında pek rastlanılmayacak bir tarzda Mushâf-ı Şerif’in sure

sayısı, Rasulullah’a nazil oluş şekli, nüzûlün kaç yıl sürdüğü, ayet ve surelerin nasıl tertip

edildiği, Hz. Ebubekir’in Kur’ân’ı cem‘î, Hz. Osman’ın Kur’ân’ı istinsah ettirerek Mekke,

Mükemmel Tecvîd-i Reşâdiyye ( ل تجويد رشاديةمُكمَّ ), Matbaa-i Şems, Samsun, 1331

(1915), 58 s.

Müellif, Osmanlıca olarak kaleme aldığı eseri iki ayrı bölüme ayırarak birinci bölüme

“Tecvîd-i Raşâdiyye”, ikinci bölüme ise, “Alelâde Tecvîd” adını vermiştir. Birinci bölümde

tecvidin önemi, tertîl, tağannî, mehâric-i hurûf, sıfât-ı hurûf gibi konulara yer vermiştir. İkinci

bölümde ise medd-i tabii, medd-i muttasıl ve medd-i lazım gibi tecvidin ana konularını ele

almıştır. Birinci bölümü yirmi beş, ikinci bölümü de yirmi yedi alt başlıkta incelemiştir.

Muhyiddin Muhammed b. Pir Ali el-Hanefî el-Birgivî (ö. 981/1573)

Metnü Dürri Yetîm ( متن در يتيم), Âsitâne, İstanbul, ts., 7 s. ; İzmir, 1883.

Birgivî’nin Arapça olarak kaleme aldığı çok öz ve kısa bir tecvid kitabıdır.

Kitabın, ed-Dürrü’l-Yetîm f’it-Tecvîd adıyla Süleymaniye Kütüphanesi kayıtlarında

kırka yakın nüshası mevcuttur. Bkz. Süleymaniye, Bağdatlı, 2149; Süleymaniye, İzmir, 756,

794;

Kırâat-i Kur’ân Üzerine Ücret Almanın Caiz Olmaması Hakkında, Süleymaniye, M.

Arif-M. Murad, 174, 6 v.

Risale fi’t-Tecvid li-Külli Tâli’l-Kur’âni’l-Mecîd, Süleymaniye 615,

Tercüme-i Dürr-i Yetim, İstanbul, 1253/1837,

Beyanü Cühdi'l-Mukıll,

Mustafa el-Hac (Şamlı),

Menşeü’t-Tecvîd, İstanbul, 1300, 48 s.

Mustafa el-Hüseynî el-Ermenekî,

Risâle fî Mehârici’l-Hurûfi ve Sıfâtihâ ( رسالة في مخارج الحروف وصفاتها ), Süleymaniye,

İbrahim Efendi, 32, 20 v.;

Risâle fi’l-Kırâât-i ve’t-Tecvîd ( رسالة في القراآت والتجويد ), Beyazıd, 124, 17 v.

Muzaffer,

Tecvîd-i Zafer, Süleymaniye, İzmir, 24, 5 v. Eser manzum Osmanlıcadır.

Naim Giridî,

Tecvîd, İstanbul, 48 s.

Naim Giridî,

Çocuklara Yeni Tecvîd, Mahmud Bey Matbaası, İstanbul, 1327 (1911), 43 s.; Mahmud

Bey Matbaası, İstanbul, 1329 (1913), 48 s.

Nuri Hafız,

Ta’lim-i Kurâat-ı Kur’ân’dan Tecvîd, Mürettibin-i Osmaniye Matbaası, İstanbul, 1327

(1911), 36 s.

Osman Nuri,

Tecvîd-i Sehîl li Füyûzâti’l-Etfâl, Mahmud Bey Matbaası, İstanbul, 1297 (1880), 32 s.

Osman Pazarî,

Tecvîd, 1308 (1891 ), 31 s.

Ömer Mutafaoğlu,

Medd-i lâzım dedi ona cümle kurrâ-i beled.

Medd-i ‘Ârız:

Sebeb-i meddin sukûnu olsa ‘ârız ba‘de med,

Medd-i ‘ârız derler ona ezber et ey ercümend.

Kalkale:

Kelimenin ‘ayn ile lâmı olsa sâkin kudbuced,

Kalkale olur misali oldu hablün min mesed.

Ta‘rîf-i Tecvîd ve Hecâ, İstanbul, 1286 (1869), 16 s. Eserin müellifi bilinmemektedir.

Tecvîd (Takrîbu’l-Ezhâr min Tecvîdi’l-Kur’ân), Kazan, 1892, 23 s. Eserin müellifi

bilinmemektedir.

Tecvîd ve Tecvîd-i Türkî, Süleymaniye, Hacı Mahmud Efendi, 420, 96 v.

Süleymaniye kütüphanesinde kayıtlarda ve nüsha üzerinde müellifine yer

verilmeksizin yer alan eser, Osmanlıca iki bölümden müteşekkil olup, birincisi 46 ikincisi 50

olmak üzere toplam 96 varaktan oluşmaktadır. Eser, tecvîd risâleleri içerisinde çok net ve

okunaklı olması yönüyle dikkat çekmektedir.

Üsküplü Ebu’l-Muvaffak Ferid Hafız,

Sual ve Cevaplı Tecvîd, Kasban Matbaası, İstanbul, 1309 (1892). 32 s.

Kitapta harf-i med kaçtır, harf-i med ne demektir, vâv ne zaman harf-i med olur gibi

sorularla başlayıp vasıl halinde bir şeyden bedel olmayarak âhirine elif katılan kelimeler

kaçtır, sorusuyla sona eren yüzlerce soru çerçevesinde tecvidin hemen hemen tüm konularına

cevaplar aranmıştır. Kitabın sonunda tenbihat, tarif-tasvir ve hâtime bölümleriyle yine

tecvidle ilgili bazı hususlara temas edilmiştir.

Üsküplü Ebu’l-Muvaffak Ferid Hafız,

Yeni Usul Tatbikatlı Tecvîd, Sanayi Mektebi Matbaası, Selanik, 1329 (1913), 32 s.

Yusuf Zıyaeddin el-Filibevî,

Tecvîd-i Sırât-ı Kur’ân, Yeni Turan Matbaası, İstanbul, 1331 (1915), 16 s.

Yusuf Ziya,

En Kolay Tecvîd, Şems Matbaası, İzmir, 1329 (1913), 30 s.

Yusuf Ziyaeddin,

Mürşidü’l-Kâriîn, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul, 1339 (1923), 7 s.

ed-Delâilü'l-Muhkeme fi Kırâeti Dâdi'l-Mu'ceme ve Tâi'l-Mühmele; Tecvîd-i Kebîr;

Hayru’l-Kelâm fî Kırâeti’n-Nebiyyi Aleyhi’s-Selam.

Zihni Mustafa b. Muhammed el-Üskübî,